
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584231

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/09/2013
Valor: 13.688,94
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de serviços referente à reforma da sala 
de monitoramento do centro integrado de operações - CIOP, no 
município de Belém, neste estado, conforme disposto no art. 
65, § 1º, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 8
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183134263500000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PA ENGENHARIA COMERCIAL LTDA
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 54
CEP. 66025-540 - Belém/PA
Telefone: 9132725874
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TORNAR SEM EFEITO MANIFESTAÇÃO DA CPL DA TP 
34/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584239
TORNAR SEM EFEITO

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação nº 578852, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.473, de 04/09/2013, referente 
a Manifestação da CPL da Tomada de Preços 34/2013, 
cujo objeto é Construção da Unidade Integrada de Polícia 
PROPAZ, no Município de Quatipuru, neste Estado.
Belém/PA, 13 de Setembro de 2013.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 584242

Contrato: 127
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST, 
no município de Bannach, neste estado.
Valor Total: 699.263,55
Data Assinatura: 12/09/2013
Vigência: 16/09/2013 a 13/02/2014
Tomada de Preços: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av Araguaia, 1435
CEP. 68552-412 - Redenção/PATelefone: 9434910500
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584183

PORTARIA: Nº 410/2013
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de pavimentação 
asfálticas
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/427967 - SEOP, DE 
06/09/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA,SÃO MIGUEL DO GUAMÁ e MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59054941/FLAVIO SILVA AYOUB (TGOP- ENGENHEIRO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 10/09/2013
70301/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2013 a 10/09/2013
56494/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 10/09/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584192
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 405 DE 11 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/433927 - 
SEOP de 10/09/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Gerência de Fiscalização, 
como fiscais das obras, conforme abaixo relacionados:
NOME	 CARGO	 OBRAS	 MUNICIPIO
PAULO ANDRÉ DOS S. MONTEIRO 	 Reforma da EEEF
MONTEIRO	 TGOP-Engenheiro	 -Dr. Ângelo Cesarino	 Igarapé-Açu/Pa
		  -Reforma da EEEF
		  de Bacabal	 Primavera/Pa
ANTÔNIO SÉRGIO DE OLIVEIRA	 Gerente do N.R.S	 -Reforma da EEEFM 
		  Waldemar Maués	 Belterra/Pa

MARIELZA RODRIGUES 	 TGOP-ARQUITETO	 -Reforma da EEEM 
BATISTA CAPELONI		  Profª Ruth Guimarães  	 Benevides/Pa

JORGE DOS SANTOS 	 Engenheiro Civil	 -Construção da Unidade
FILGUEIRAS		   Integrada de Polícia do
		  PROPAZ	 Irituia/Pa

JOSÉ NILTON SANTOS DE	 Gerente do N.R.M	 -Construção da Unidade 
CASTRO JUNIOR		  Integrada de Polícia do PROPAZ 	 Bannach/Pa

MARIO SALGADO FREIRE 	 ARQUITETO	 -Construção da Unidade 
DA SILVA		  Integrada de Polícia do PROPAZ 	 Concórdia 
			   do Pará/Pa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

FÉRIAS
PORTARIA Nº 411 DE 13 DE SETEMBRO DE  2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA Portaria nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 46/2013 de 
12/09/2013 – GABINETE;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora abaixo relacionada, no mês de OUTUBRO / 2013:

MAT. NOME CARGO EXERCÍCIO PERIODO DE 
GOZO

6076/1
MARIA OSCARINA DE SOUZA 

CORDEIRO

AUXILIAR DE SERVIÇO DE 

COMUNICAÇÃO
2012/2013

14/10 a 

12/11/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584195

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 13/09/2013
Valor: 11.113,92
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de serviços, referente à construção do 
prédio da polícia do posto militar, no município de Afuá, neste 
estado, conforme disposto no art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 108
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9132338727
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584197

PORTARIA: Nº 409/2013
Objetivo: Realizar a fiscalização nas obras de pavimentação 
asfáltica em São João da Ponta e levantamento para abertura 
de ramal para a Fazenda Esperança, na Vila de Mosqueiro
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/433534- SEOP, DE 
10/09/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PONTA-MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59054941/FLAVIO SILVA AYOUB (TGOP- ENGENHEIRO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 12/09/2013
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 12/09/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584220

Dispensa: 5/2013
Data: 13/09/2013
Valor: 255.629,08
Objeto: Construção do Muro de Centro Penitenciário Mariano 
Antunes, no Município de Marabá, neste Estado.
Fundamento Legal: Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131619370000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: INOVE EMPREENDIMENTOS LTDA EPP
Endereço: Av Itacaiúnas, Bairro: Novo Horizonte, 1748
CEP. 68503-820 - Marabá/PA
Telefone: 9432228844
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583964

PORTARIA Nº 419 DE 12 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o Oficio Circular nº 006/2010-CGOV/DGL/
SEAD, Resolução nº 001 de 16.03.2010 e ainda o Decreto 
Estadual nº 2.168 de 10/03/2010 que institui o Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços;
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria nº 025 de 14.03.2011, publicada no 
DOE nº 31.884 de 30.03.2011, a servidora MARIA HELENA 
MOSCOSO DA SILVA, matricula nº 3274616/3, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira. 2 – INCLUIR na referida 
Portaria as servidoras ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE 
matricula nº 3275612/1, lotada na Diretoria Administrativa e 
Financeira, SANDRA LÚCIA TAVARES CONDURÚ matricula nº 
5003776/1, lotada na Divisão de Documentação e Informação 
e TELMA EDILA MAIA RODRIGUES matricula nº 57235021/1, 
lotada no Departamento de Administração, para comporem 
equipe de apoio pela aquisição de bens ou serviços de pequeno 
valor através do Sistema de Cotação Eletrônica.

PORTARIA Nº 424 DE 12 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das suas legais;
RESOLVE:
REVOGAR, na Portaria nº 397 de 24.08.2012, publicada no 
DOE nº 32.232 de 31.08.2012, a cessão da servidora MÔNICA 
DE SOUZA RODRIGUES matricula nº 5094704/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, para a Auditoria Geral 
do Estado, com ônus para o órgão de destino, a contar de 
01.08.2013.

PORTARIA Nº 425 DE 12 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CARLOS FERNANDO DE CASTRO MACEDO 
matricula nº 3275507/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Estradas, para responder pela Diretoria de Transportes 
Hidroviários no período de 01 a 30/10/2013, em substituição o 
titular Antonio Carlos Nunes Gouvêa, que se encontra em gozo 
de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 
DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584240
Ordem de Execução de Serviço: 003/2012-DTT
Número da Alteração: 1
Data de Assinatura: 10/11/2012
Justificativa: Não foi apresentada a planilha de custo que 
originou o referido valor.
Valor: 107.100,00
Vigência: 10/11/2012 a 30/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781135015380000    449051              0124000000          
Estadual
Contratado: FLY CONSULTORIA & PROJETOS AEROPORTUÁRIOS
Endereço: Pç Manoel A de Carvalho, Bairro: Centro, 303
CEP. 12260-000 - Paraibuna/SP
Telefone: 1132431414
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583660

Dispensa: 25/2013
Data: 02/09/2013
Valor: 48.330,00
Objeto: Aquisição de 01 Grupo Gerador, ref. Processo 
2013/255632. Projeto Rede de Pesquisa em Energia Renovável 
e Eficiência Energética
Fundamento Legal: Art. 24, XXI Lei 8.666/93


